1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Nº 318 ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 181/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022 ...... 1

DECRETO Nº 182/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022 ...... 2

DECRETO Nº 183/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022 ...... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2022 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2022 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2022 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022 ........................ 5

DECRETO Nº 180/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022

“Declara Feriado no Município de Dois Irmãos
do Tocantins - TO e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais, e consoante o disposto no art.
80, inciso I, II, III e IV da Lei Orgânica do Município
de Dois Irmãos do Tocantins - TO e,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarado feriado no dia 24 de junho
de 2022, em razão da comemoração do dia de São
João Batista, Padroeiro do Município de Dois
Irmãos do Tocantins - TO.
Parágrafo único. Cabe aos dirigentes dos órgãos e
entidades a preservação e o funcionamento dos
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.

Art. 2º- Ficam excluídos do referido Decreto, os
serviços essenciais, Pronto Atendimento e Limpeza
Pública.

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, AOS 23 DE JUNHO
DE 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 181/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022

“RETIFICA O DECRETO N° 179/2022”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS-TO, no uso de suas atribuições legais e
prevista no art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins - TO.

DECRETA:

Art. 1º- Fica retificado o Decreto 179/2022:

Onde lê: “Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor a
partir da data de sua publicação”.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022 - Nº 318

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/06%20-%20JUNHO/318%20-%2023-06/DOEM%20-%20Nº%20317%20-%2022-06-2022.docx#_Toc106895866
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/06%20-%20JUNHO/318%20-%2023-06/DOEM%20-%20Nº%20317%20-%2022-06-2022.docx#_Toc106895870

2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Nº 318 ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022.

Leia-se: “Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor a
partir da data de sua publicação, retroagindo os
seus efeitos á 15 de junho de 2022”

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do
Tocantins - TO, aos 23 de junho de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 182/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente
à Prestação de Serviços de organização e
preparação do terreno para a realização do
1º Motocross, a fim de atender a demanda
da Secretaria Municipal de Juventude,
Esporte, Lazer, Cultura e Turismo de Dois
Irmãos do Tocantins – TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ainda com o devido atendimento ao
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art.
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, e ainda com o devido
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do
mesmo diploma legal, a prestação de serviços de
organização e preparação do terreno para a
realização do 1º Motocross, a fim de atender a
demanda da Secretaria Municipal de Juventude,
Esporte, Lazer, Cultura e Turismo de Dois Irmãos do
Tocantins – TO. No valor total de R$ 8.000,00 (oito
mil reais), em favor da empresa: DANILO MARTINS
DE SOUSA 03475132125, inscrita no CNPJ
45.700.699/00001-30, com sede na 10 R.
Taguatinga, nº 11, Setor Bela Vista, Dois Irmãos do
Tocantins – TO, CEP 77.685-000, conforme o
processo administrativo 561/2022, de 21 de junho
de 2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 23 dias do
mês de junho de 2022.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 183/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente
à Prestação de Serviço com locução,
animação de palco e cobertura com fotos,
filmagens e vídeos no Festejo de São João
Batista, para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte,
Lazer, Cultura e Turismo de Dois Irmãos do
Tocantins – TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ainda com o devido atendimento ao
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal,
a Prestação de Serviço com locução, animação de
palco e cobertura com fotos, filmagens e vídeos no
Festejo de São João Batista, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Juventude,
Esporte, Lazer, Cultura e Turismo de Dois Irmãos do
Tocantins – TO. No valor total de R$ 4.100,00
(quatro mil e cem reais), em favor da empresa:
DEUVANI DA CRUZ ARAUJO 02331655170, inscrita
no CNPJ 36.449.844/0001-61, com sede na 11 Rua
Ceará, nº 28, Casa, Bairro Sol Nascente, Dois Irmãos
do Tocantins – TO, CEP 77.685-000, conforme o
processo administrativo 563/2022, de 21 de junho
de 2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE E CUMPRA-SE.

3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Nº 318 ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 23 dias do
mês de junho de 2022.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 115/2022.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2022.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ
sob nº 11.390.781/0001-94.
CONTRATADA: APROMEDICA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.558.660/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 120.323,00(cento e vinte mil e
trezentos e vinte e três reais).
CONTRATADA: HM CIRURGICA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 30.981.531/0001-73.
VALOR TOTAL: R$ 503.960,78 (quinhentos e três
mil e novecentos e sessenta reais e setenta e oito
centavos).
CONTRATADA: MULTMED COM. DE PRODUTOS
MEDICO HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº
30.650.401/0001-58.
VALOR TOTAL: R$ 875.192,49 (oitocentos e setenta
e cinco mil e cento e noventa e dois reais e
quarenta e nove centavos).
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA- ME,
inscrita no CNPJ 11.187.037/0001-97.
VALOR TOTAL: R$ 175.865,13 (cento e setenta e
cinco mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e
treze centavos).
CONTRATADA: PROFARM COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
inscrita no CNPJ nº 00.545.222/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 396.638,08 (trezentos e noventa
e seis mil e seiscentos e trinta e oito reais e oito
centavos).
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL, FUTURO E PARCELADO
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIO COM O FIM DE

ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Fundamento Legal: Leis nº 8.666/1993 e
10.520/2002.
Vigência: 12 (doze) meses
Data de assinatura: 13/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2022

Espécie: Contrato nº 021/2022
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ
sob nº 11.390.781/0001-94.
CONTRATADA: APROMEDICA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.558.660/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 120.323,00(cento e vinte mil e
trezentos e vinte e três reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL, FUTURO E PARCELADO
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIO COM O FIM DE
ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 13/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2022

Espécie: Contrato nº 022/2022
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ
sob nº 11.390.781/0001-94.
CONTRATADA: HM CIRURGICA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 30.981.531/0001-73
VALOR TOTAL: R$ 503.960,78 (quinhentos e três
mil e novecentos e sessenta reais e setenta e oito
centavos).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL, FUTURO E PARCELADO
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIO COM O FIM DE
ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Vigência: 12 (doze) meses

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Nº 318 ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022.

Data de Assinatura: 17/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2022

Espécie: Contrato nº 023/2022
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ
sob nº 11.390.781/0001-94.
CONTRATADA: PROFARM COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
inscrita no CNPJ nº 00.545.222/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 396.638,08 (trezentos e noventa
e seis mil e seiscentos e trinta e oito reais e oito
centavos).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL, FUTURO E PARCELADO
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIO COM O FIM DE
ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 17/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022

Espécie: Contrato nº 024/2022
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ
sob nº 11.390.781/0001-94.
CONTRATADA: MULTMED COM. DE PRODUTOS
MEDICO HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº
30.650.401/0001-58.
VALOR TOTAL: R$ 875.192,49 (oitocentos e setenta
e cinco mil e cento e noventa e dois reais e
quarenta e nove centavos).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL, FUTURO E PARCELADO
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIO COM O FIM DE
ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 17/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2022

Espécie: Contrato nº 025/2022
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ
sob nº 11.390.781/0001-94.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA- ME,
inscrita no CNPJ 11.187.037/0001-97.
VALOR TOTAL: R$ 175.865,13 (cento e setenta e
cinco mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e
treze centavos).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO EVENTUAL, FUTURO E PARCELADO
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES,
ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIO COM O FIM DE
ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 17/06/2022.

Anderson Fazolo Watte
Gestor do FMS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2022

O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS -
TO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81, com sede no
seguinte endereço: Avenida Pará, nº 178, centro,
CEP 77.685-000, Dois Irmãos do Tocantins – TO e a
Empresa: PLINIO DIAS GUIMARAES EIRELI, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 07.172.859/0001-27, com sede
na Avenida Mário Francisco Maciel, s/nº, Quadra
07, Lote 11, Setor Aeroporto, Cep 76.520-000 em
Nova Crixás-GO.

5.1. VALOR: A CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA pela execução do objeto do presente
termo a importância global de R$ 125.820,00
(cento e vinte e cinco mil e oitocentos e vinte
reais). O preço global será pago de forma
parcelada, em até 15 (quinze) dias, posterior ao da
prestação dos serviços e da entrega da Nota Fiscal
junto ao Setor Responsável da Prefeitura Municipal
de DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, que será
conferida e devidamente atestada pelo
Departamento Municipal competente para
encaminhamento ao setor de financeiro.
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Nº 318 ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022.

FICH
A

DOTAÇÃO
FONT

E

ELEMENT
O DE

DESPESA

03.07.13.392.108.2.0

36
1.500 3.3.90.39

DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato
tem como objeto a LOCAÇÃO COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE TENDAS, BANHEIROS
QUÍMICOS, SOM, PALCO E PROPAGANDA VOLANTE
EM TODO MUNICÍPIO INCLUSIVE NOS
ASSENTAMENTOS E DISTRITO DE SÃO JOSÉ DOS
BANDEIRANTES, ATENDENDO AS DEMANDAS DO
PODER EXECUTIVO, SECRETARIA DE TURISMO,
DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO
DE NOVA CRIXÁS – GO.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato ocorre na
forma da Lei nº. 8.666/93 e demais Leis e normas
pertinentes, do qual passa a fazer parte integrante
este Instrumento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022

O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS -
TO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81, com sede no
seguinte endereço: Avenida Pará, nº 178, centro,
CEP 77.685-000, Dois Irmãos do Tocantins – TO e a
Empresa: STELLA FERNANDA RODRIGUES DE
SOUSA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
23.555.091/0001-27, com sede na RUA 25 S/N
QUADRA 48, LOTE 13, SETOR LESTE PORANGATU –
GO, CEP 76.550-000.

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA
pela execução do objeto do presente termo a
importância global de R$ 11.820,00 (onze mil e
oitocentos e vinte reais).O preço global será pago
de forma parcelada, em até 15 (quinze) dias,
posterior ao da prestação dos serviços e da entrega
da Nota Fiscal junto ao Setor Responsável da
Prefeitura Municipal de DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, que será conferida e devidamente
atestada pelo Departamento Municipal
competente para encaminhamento ao setor de
financeiro.

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

FICH
A

DOTAÇÃO
FONT

E

ELEMENT
O DE

DESPESA

03.07.13.392.108.2.0

36
1.500 3.3.90.39

DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato
tem como objeto a LOCAÇÃO COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE TENDAS, BANHEIROS
QUÍMICOS, SOM, PALCO E PROPAGANDA VOLANTE
EM TODO MUNICÍPIO INCLUSIVE NOS
ASSENTAMENTOS E DISTRITO DE SÃO JOSÉ DOS
BANDEIRANTES, ATENDENDO AS DEMANDAS DO
PODER EXECUTIVO, SECRETARIA DE TURISMO,
DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO
DE NOVA CRIXÁS – GO.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato ocorre na
forma da Lei nº. 8.666/93 e demais Leis e normas
pertinentes, do qual passa a fazer parte integrante
este Instrumento.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 22 de junho de
2022.

Geciran Saraiva Silva
PREFEITO MUNICIPAL

		2022-06-23T17:53:53-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181